

AZALPENAK DAZLIAI... lerro, aul... daz... ba... Amaitz... idas-lan... egunero ta esin gustijai toki...

kuak, ez; euren azkatasuna maite ebanak ziran, ba, danak, eta euren azkatasuna ifiori kentzen laketuko eutsoen baño lenago, euren zanetako euzko-odol gorrijagaz euzko-erreak gustijak gorrituko ziran. Aurrezaur gixa-lagiz guda egitera jaukioezanen bildurrik ezeben ixaten areik bizkaitar gudari adoretubak. Au egiztuko barriz, Ordoño'ren gudarijak baño zihaldari obrak ez; oneik, Orduña ta Amurrio'ko ibarrak igaroagaz Luxaondo (Luavando) soluak-ziar Bizkaia sartuten jozayan. Euzko-mendi-artzain zolijaren begi-ikusmen zorrotzak-baño laster ikusi euzan, eta Izarra ta Orduña-mendijen erpiñik-erpin be-aldietako basetxerik eskutubeneratu-erazo eutsan guda-irrintzi zorrotzaren oyarzun zolijak, atzeritarrak izkillus betarik etxeko atarira ija elduban ziraneko izparra zabalduban eban. Eta oyarzuan, etxerik-etxe ibillita gero, azkenengo aran eta arreturata eldubagaz, atzeritarraren aurkako guda-ketiarren egarrija Bizkaya'ren bijotzian ixetubaz johan. Zein itz ederrak esan zituan, bai egoki agertu zigula zer dan abertzaletasuna ta zer zarrontzeala (karlista) izatea, ta nun dagon gizaruko oen okerra. Iru ordu laurdenen egoki giñun esan oi dan bezela eza-petitik erde dariola bere itzak entzuten, danak itzaldia bukatzeko naigabez. ¡Nola bereganatu zitun gure naikariak!

ERRIJETATIK

BERASTEGI
BATZOKIKO IZPARRAK
¡Azi ercin berri gaitzen bai ederki erortzen dala lanbro pitin bat, erauntsi koskor bat, nola piztu, ermetu ta lurkatzen ditun zai. biguñak! Itz eder batzuek beste batzuen ondoren zein egoki loretu nola sendotzen duten gure adimena, gure biotza: Lengo igandeko itzaldia zer garai egokian erori zan gure biotzataral! Ez genduan izan oraindik Irazusta jaunaren itzaldia gozartutzeko azirik ta orra nun datorikun bere itz sutsua zuzentzer ta beste abertzale jator bat, Tolosa'ko lege gizon ospatu bat aldun izandua Eizaguirre'tar Joseba jauna, bere itz lagun ta txukunakin gure biotzetako garra berpiztu ta txirikizterta. Euzko Gogua "¡Nola bereganatu zitun gure naikariak!"

rik dago Urkiaga'tar Jon be. Garabilla'tar Kesari erdi-gexo edo egon biar da. Osatuko al zarie arin arintxu. **POZTUTEN GARA**
Igandian gutuzan eben erri onetako Zabaleta'tar Josebe'ren semetxuba. Eli euzkelixena ipini eutsoen. Zorrijonak etxeak. **AMAYERA**
Gaurko nauka da. Emen gagoz abertzalei lagunduteko. Geure batzokijan dogu Enakumiak be toki ederra. Agur. **Abertzale-Batzoko Bat.**

ZEANURI
ANDER DEUNA
Azerri'ko auzumiak, urtero lez bere eguna ospatuteko ustea du. Ogaragoti'ko basotxano (edo ermitan) txonitza izango ta jaupa amarretan. Baita urte barruban idakuaeren alde igiten diran ukar (edo limosnak) sendikoen ixenak irakurten dira jaupa tan. **KOIKILLE DEUNA**
Igandian ixan zan ereserlijen eguna. (Emengo txistulariak eukartu edo egin ebezan, eskenduban entzun auzen ereseriketa). Goiko elezan amarretan Aaller jaupa abestuzan. Eskintzan "Ecce Panis Angelorum" abesturik. Erasi da Txadon-abertzale oso andikiro txonitza egin euzkun gero Txamburu (parroko) jaun argiak. Ondoren ereserlijak bildu ziran Manterola'n jatexezan. **EMAKUME-ABERTZALE**
-BATZA
Emen bere aurrerantz gogoz. Batzokijan bildu zan igandian aintz andereño dala baserriko nekaitilla be. Une atan ikusi gendun geure artera erdu zala Robles Arangiz aldun edo diputadu argia ta berak eta Sidorak. Ondoren Artekarrizta ixentzan zan emengo andereño irakazteari ixentaurik. Zuluaga'tar Miren Koldobike, Zuluaga'tar Margarite Pujan'tar Miren. Laguntzaleak Arana'tar Martiñe Apez'tar Errozeala, Etxebarria'tar Tiburtze, Goikouri'tar Martiñe ta abar. **AURRERA BA TA EKIN**
Euzkadi gure irakasliaren urte urtean. Oso ederto agertu yakuri gure izparrungijau Etxe bakotxean bat astiro irakurteko euki bere leuki, ez ba ainbarik geratu baxetxi etan be Baita egin orretan Bilbo'n Deun Bingen txadonan egin ziran illetarra ixan gifañ Baita alangorik eza ezautu, elezan ezin sartu; ordu bat lenago gonburuz betea. **LUGIN ARAZOKAK**
Artuak butu ta gari eraiten dabiz, iraduz, lugiñak. Aurtun pozik aurkitzen dira artu ugari, inda babia be bai... baño sanauri urkian emon biar. Urdiak (txarojak) sanauri gitxi egiten dau zapi ogerleko terdi edo, igez baño zerbitz berago. Gastañak'iru ogerleko anegiak. Artzñak artuliak, saldudabaz 21 laurleko bekuak eta Gorbeñak 23 laurleku. Urteotan lanak berantza egin dau. Artzñat'ez eza ona. **Sortze-Garbiari bederatsi urrena.**
Deun Ixidor txadonan asiko da astelenian Txontzjak egiten aurtun Maruri gba euzkelidazle bikaña yafurku. **KONTUZ IRAKURLIAK**
Emendik ondo yantziko morrosko bat dabil. Protestanten Bibliak'saltzen zauko merke, ta bakotzak gogean euko be ar dan eleax debekauta daukalka liburubok. **BASERITAR BAT.**

MUNO ZURI.
MANARI
Gaur, igandian, amarretan emongo dan meza nagosija Arana eta Goiri'tar Sabin gure Irakasle maitiaren gogo-aldez izango da. Abertzalioen biarkuna, eleizkizun onetarra eruditia da. **ELEIZKIZUNA**
Igazitako igandian, sortziretako mezan, neskatu-mutikauk euren illeretako Jaunartzia euki eben. Gure umiak aingerutxuak lez Mai-deuneratu ziran. ¡Eta ze polito abestu eben! Entzutia atsegina zan. **JUAN-ETORRI**
Emen egon batzuk igarota, aste onetan uan da Santurtze'tar Baraya'tar Miren nekaitilla. **Bilbo'ra jaun ziran, Untzalu'tar Todor, Ikabaltzeta'tar Kerman, Barrenetxe'tar Erramone, Artega'tar Luke ta Goiti'tar Pimintibe.**
-Astarian egon ziran emen Aranberri'tar Kerman eta ematzia. **Bilbo'tik etorri zan Lete'tar Domeka, kontratista.**
EZKONTZA
Etxanobe'tar Juste, "Urkule-erdi," ko nekaitilla onbidetsua, Olaeta'ko etxagun andi bategaz eskontzeko asmetan dabil. Zorionak neska. **ERIJOTZA**
Eleizakauk artuta, astelen goizian il zan Uriarte'tar Baldamer "Zeortu," ko gizon zarra. 76 urtedun zala. Gorpu'aren obralzitza, astarte goizian lagun askogaz egin zan. Jaunak zeruan euki begi. **Sendijari atsekabian laguntzen dautso. DURANGO'RA**
Igandian, Emakume - Abertzale-Batza'k eraldutako jaire, emetik be lagun pillo bat jaun gintzazan. An egin zan gutzitari ede-eder etxetxia, illuntzean, pozez etxeratu giñian. Aberrija'ten eguna zan da. **OSATUTA**
"Andikoetxe," ko Atutza'tar Estepan gizona, beremakal-alditiki osatuta, aste onetan agurtu dogu. Pozten gara. **MENDIGOXALIAK**
Igandian igon ziran Eskubaratx'era, Larreategi'tar Joseba ta Garcia'tar Jon Gurutz, Elgoibar'ko mendizale azkarrak. **ARTZANA**
Emeko artzñak, astarian saldubaz ebezan aurtengo ardiuliak edo lanak. Arrobia, ogeta bat lauerleko ta erdijan. Saneurrija, urtetik urtera gitxituz joakialta ta, artzñak, dantzarako ez-egozan; itunago baño. Baiba, gauziak olan jarrai ezker, biar-bada, ganeke urtien baten duban (debalde) emon biarko dabe-ta. **NEGU-ONTAN BE BAI?**
Igazitako negubaren igarle izan zan artzñaguriak diño, negute onetan be mendijetan ederra sendo be sendo jaus'ko dala. Igeza, gutzija igarri eban; eta orainuan be, uste dot, erdiña baño askozaz geyago igarriko dabela. Aren berbak auziaren orbelek etzira ta. **Jaun-Goiuka gutzijen gafiñ baña...**
"BILDUR," I **Bildur'tar Gabin abertzale zintzo orri,** zeure ama onaren eriotzaz artu dozun atse, kabian laguntzen dautso. Ta zeure amaren gogoa, geure otoi'tz apaletan gomutan izango dogu. **MANARIKO.**

LEKEITIO'TIK
SABIN'AN ALDEZ
Ogeta bostean ixan zan gure Irakasliaren oroinemeko jaupa edo meza. Ifoiz baño yente geyago batu zan bertan. Goikoe-txe'aren "Libera me" abestu eben geure abertzale mutil gastiak. Arrantzaliak be an ziran. (1) **Al-ixatia, nai-ixatia dala diño,** ta alaxte erakusten dabe oneik aldi lburrean asko itxasi dabelako. **E.-A.-B.**
"Euzko Gogua" emetoko ustia dauko emeko Euzko-Abertzale-Batzaknak. Antzerki ederra da ta uste dogu errijuu batuko dala aurtuan. Ezirra makalak emakume oneik. **OSAKUNTZA**
San Sebastian osagillaren sendategian osakuntza egin eta dago Larreta'tar Aljonza abertzale zintza. Aintz lasterren geure artera etorriko alda. Aspaldijan gexo-

re gana etortze bada, gogor "edo onera edo ara" agintzeko. Esate baterako, gure aurka alegin guzi guzia "Orfeón Donostiara" ori egiten gogoz saio da. **Au orla izanik, biar igandea, "Bilintx," en omena dala ta, gure aurka dagon "Orfeón" ortan, bai bateratu da.**
Jai ortan, "Duniki," aspaldiko abertzale ezaguna itzilar da. Itzaldi antau, Laborda, Kortajarena, ta beste abertzale abeslariak abestuko dute, aldi iragarri da beintzat. **Euzko Etxean, ta abertzale artean, asko arritu dira, nola leitekan, gure aurka, abertzale aurka, ain sutsu jeiki dan "Orfeón" ortan, "Orfeón Donostiara" ortako bazkuntzaren aginduz, aberria leauri "incom-patibilidad" sortu dioten bazkintza orren aginduz, abertzale onak, itz, ta abestera jauia. Arrituzerate zeta? Orlakoxiki gaituk gu, zonegiak, kaitxuegiak, "Lengusu"-ak? Bakotzak bere iritzia ren jabe da, erik nerea badet. **ATARRENE.****

AZPEITI
ARANA GOIRI'TAR SABIN TA ILDAKO ABERKIDIEEN GOGO-ALDEZ
Igesitako igandean ta iragarrija gendukan bezela esan ziran Erruki-etxeko duntxuan gure Irakasle maitia ta bere jarraitzaileen gokaxuen aldeko jaupa eta illotoyak. **Txadonkizun orretara notin asko urbildu zan ta oso ederra izandun zan Jaun-Aundia emeterakoen berartur ziran geyenak Mai Donera urrertzen ziralta ikustea.**
Abeslariak ere eurai zegokiyona ederki bete zutien. **Ez genduke lerro abek bukatu nai gure eskerrak abeslariak zuzendu dituan apaiz jaun agurgarriak, ereskiñakin lagundu duan Eleizburu gazteak ta Erruki-etxeko apaiz jaun ta lekaimeak eman gabe, eleizkizun oyetek beste urtiakokoak baño ederraogak iritzez arren beren laguntza eskafi dugute-lako.**
AZKOITIA
Igandean egin ziran gure auzo-erri orretan emakumeak euren ikurrin onespenu zuzelata ospatzen zituanen jai aldi aberko-yak. Emendik asko jaun gifañ ta ederki ta aundituzan ikusgarriagaz ospatu ziran jai oyet. Batez ere itzaldietara notifi asko bilduzan ta gogo onez entzun ta irriari gendun geure biotz gogotan itzaliarik esan zizkiguten egi sakon ta mamitsuk. Bertan agertu gendun "Lauaxeta" gure zuzendari jauna, beru ere itzaliaren tartekoa bai zan. **Eskerrak damazkiotegu gure deari arretzaz erantzun dioten apezitarr abertzale gize-makumeak ta uste degu gure emakumeak azkoitiarrak egin zioten "erregalao" ondo eskertuko diotela. Ta orain galdera bai. Biurtutako oliak atsegin altzaitze azkoitiarrak?**
ITZALDI BAT
Datorren igandean ill onen 29'an arratsaldeko txadonkizun onderen itzaldiak izango dira "Euzkaltzealek en biltokian. Itzaliarik "Ira" euzkelidazle argia ta emakume liriaña dala ta beste bat izango dira. Aurkespena erriat andereño euzkelidazle batek egingo du. **Itzaldi oyet emakumezkoentzat bakarrik izango dira ta bertan artuko dira E. A. B. sartu nai dutenen izen-abizenak.**
Emakumeak etorri guziok itzaldi abek entzutan. **NASTUAN**
Laster ezkontzeko da Bereziartua'tar Bingen Altzibar'tar Jone nekaitil politikain. Zorionak. **Ikurtonakin sendotuta il da "Zabaleta" basetxeko Aizpuru'tar Inaki Mirena (G. B.). Aren sendia nere tamal agurra.**

KIROL.
GALDAKANO'TIK
Erri onetan be Koikilla deunaren eguna ospatuten dabanak ba-dira, ereserlijen done onen egunian, ba, batian bestian jan-edan ederrak egin ei dabez-eta. **Ta datorren urtjan jai ederraguz egiteko asmua ei dabe barriz. ¡Aze-ederto egiteko daben! ¡Geruago ta obeto egiteko asmetan bena! ¡Aurrera mutillak, orixe da biderik onena-ta!**
TXIMELARPEKO ARTZANARI
¡Nundik nora zabilt zeu aspaldijan artzain maitte ori? Idatzi be eztasukuzu zeuk aspaldijan bape egiten. **¡Antxiña baten senaigetzubut billatzeko egin neuzun eskarijak bildurtuta zaukoz ala? Ondiño be tente dozu, ba, eskari ori, beraz zeuk kontubak atara nire eskari one. ri zelan erantzun dauzazun, nik neuk beintzat eskarijoni neuk gura dodan lez erantzuten eztastuzanartian eztazut baketan itxiko-ta. (1)**
Orain barriz beste gauza batera guazan. **¡Euzke-Atal'eko idazloek ez ete geinke zoezer egin eleiz-altara barri orretan Mikel deunaren irudi barri bat iminteko?**
"BILDUR," ERI
Zeure ama zanaren eriotzeta dala-bide, zeure atsekabe aldiñan lagun nayatzu. Eta zue be irakurle, oti il diranen gogo-aldez. **IMANOLE.**

(1) Doguzan urtitan, Imanole, olako arazu bakaniak ezezozu emon Tximelarpe'ko artzain gixagaxuari, gaur egunian senaigeei tayuzko bat topetia kortako asto zarrari eun duket eragitia baño gatzaguda-ta.

ARRA'TE'TIK
GURE IRAKASLE SABIN'E GAITIK
Bere 28'garren urte urrena gogoratzeko, izan genduan Batzokian, jai eder bat. **Gure emakumiak abestu zuten lenengo, berak bakarrik egiten duten bezela, abesti polit bat, Sabin gure Irakasle aundia goratuz. Gizekume gustiok berai entzuten egon gifañ beren abots-zoragarria, eta bai irabazi zuten bezela txalotu be. **Beriala Maitzeiti'tar Sabin, abertzale gasteak (ba oraindik ez ditu 13 urte) irakurri zituan olerki batzuek Irakasle oroinemeez. Gaztetxo onek ere txalo asko irabazi zituen.**
Txalo artian igo zuan itz egiten Arbeloa jaunak. **Argi eta garbi itz-egin zigan jaun agurgarri onek, jarraituz Irakasliaren bizitza gustria, beren 17 urteko aurrera eriotzarteko. Añ ederki agertu zigan Arana-Goiri'tar Sabin'en irudia. Esan genezake len baño geyago maitte degula, azkatasuneko bidea erakutsi zigan gizon au.**
Sabin maitiaren atsegin-atsekabeak bizi eragin zigan Arbeloa jaunak da orrela ikusi giten bi nevar mallo baño geyo, ixuritzen bere eriotza agertu zubenian. **Azkenik, eta emakume batzuek eskatu ondoren (Nork ukatu emakumeak ezkatu ezkerro) bi itz egin zituan jaun onek emakumezko, gogoratuz beren abertzale-tasunakin zenbat lan egin lezaketen, Euzkadi gure aberri aren alde, da aurrerapide-****

ERRINTZI
URRETXU'TIK
EUZKO GASTEDIJA'N
Iragarrija zegoan bezela, Afibarro jaunak eman zuan bere itzaldija igande gabean. **Aurkestu zuan Altzeta'k; txalotua izanik.**
Ondoren, Afibarro jaunak asiera eman zion itzaldiari, ta tartetan txalo ugariak entzunaz, amaiteran ugariago. Entzutea añ atsegin izan zitzaizun itzaldi mamitsua! **Beragan egin deikugun azalpenik onena da, ez gendubala uste ordu bete añ azkar igaro zeilenik.**
Azkenez, danok zutitnik, abestu zan "Euzko-Abendaren-Ereserikija". **SABIN'EN GOGO ALDEZ**
Gaur, igandea (29) lekaimen txadonkizun izango da jaupa, Arana eta Goiri'tar Sabin eta il diran beste abertzalioen gogon alde. (Goyan bego). **Ia ba bertan biltzen geran emango zayo asiera txadon nagusian Sortzez Garbi'ko Amar'n bederatsi urrenari. Ordubak izango dira, goizean 6'tan eta gabean sei terdi-tan.**
EZKONTZA
Ezkondu zen Martin deunan txadonan emengo Muxika'tar Inese, Bobeda'tar Jon'ekin. Zorionak. **ARRI GOTZON.**

ABADIANO'TIK
ERRI ONETAKO ABER-TZALIAK
Ain bat dira emen abertzale zintzuak dirudijanak, baña diranak ez danak. Abertzale onak baña nor zelakua dan begiratu barrik berak zintza ixaten jarraituko dau. **DURANGO'N**
Igazi dan igandian Durango'n ixan nintzan, ta erri onetako askotxu an ikusita nebazeneko ustiaz gero be. Baña ez; uste neban baño gitxitubago ikusi nebazan, ba, jayeguna izan be-ta, "jasban" edo dana dalako orretan jira batzuk egitiagaitik geratuko ziran geyenak; beste batzuk oster, Durango'n ixan ziran lako jayetara-ta jurtia leneu gauza zala-ta olako lelokerijarik ez egitia gaitik. **Neuri jarraitu izan ba'zuzten orraitik, Durango-aldian ondo pozik ibilliko zintzezan, euzko-jai politetario bat ikusiko zudenbena.**
BATZOKI'KO NAGUSIAK
Zubek Batzoki'ko nagusijak gogor egin eza-dozube txarto ibilli buru dogu. Zuben agindubak betetako gogorrenak dirala be ni neu gertu nago, beraz deitu niri, zeuben esane, makurtuko naz-eta. **ZORTZIKO BAT**
Euzkeldun jayo nintzan Euzkelduna asi, Euzkera utsik amak Eustan irakatsi. Euzkera maitte-maitte Zabiltz neuzag beti; ¡Euzkera il ezkerro Eztot gura bixi!

ELEAKO ABESLARIJAK
Igazi dan igandian egun aundija izan eben gure abeslarijak, Koikille deunaren eguna zala-ta. **Neure laguna dan abeslari batek esan eustanez, jai ederra egin ei eben, ta baita alaya be; ¡na.kua abestu ei eben, ba!**
Basterretxe'tar Ezekel be, onxe gudaritzatik etorria dago-ta, abeslarijen janiañ ixan ei zan, ta gudari-arrantxuari baño abeslari-apariari gogorero eretxi ei etson. **¡Lekuteko alda jauk!**

KUKUTZAR.

GAZTELU-ONDO,
ARAMAYOTIK
Egunotan bizkor dabiltz baserriarrek, Artuak etxeraten eta gari-eraiten ekitiko, lurrak gertatzen zintzo-zintzo dabiltz. Gariak erain eta gero baserriarrek bixi modu ederra erungo deutez, urdalla ondo bete ta zantzo-ederrak egifiaz, mendijetan edur zurija ikusi ezkerro zukalde onduan jaun ederrak esanagaz aitat beren seme-alabai. **¡Noren bizi modua izango da aurtengo neguan obia? Nik ez dakit zer esan, EKIN OLAN**
Erri onetan be badira abertzalek bafiaz atzeratuta gagoz erbesteko erri onduan, Oingo gastiak ez dabe pentzazen besterik, Gastiak olgañ bai, baña ordu bat edo bi an-tian emen Euzkadi geure ama ederrari, batzuk alde batetik eta bestiak bestaldetik gogor zintzo beti aurrera eruan bir degu geure bide zuzena. **AZKENENGO ITZ BAT**
Zer egiten doze "batzokija" ez al doze ipinten? ez dau dirurik? Nik gomutan-tau dot gauza bat **Ez dakit ontzat artuko dozun baña esango deuzteu. Ipiñi zeben listan lerro batzuk batzokijan aldun dirue, emongo duenak, eskatu apur bat bada be, azke da ondiño eskatetia. Agur ba.**

GAZTEI
ARANA GOIRI'TAR SABIN TA ILDAKO ABERKIDIEEN GOGO-ALDEZ
Igesitako igandean ta iragarrija gendukan bezela esan ziran Erruki-etxeko duntxuan gure Irakasle maitia ta bere jarraitzaileen gokaxuen aldeko jaupa eta illotoyak. **Txadonkizun orretara notin asko urbildu zan ta oso ederra izandun zan Jaun-Aundia emeterakoen berartur ziran geyenak Mai Donera urrertzen ziralta ikustea.**
Abeslariak ere eurai zegokiyona ederki bete zutien. **Ez genduke lerro abek bukatu nai gure eskerrak abeslariak zuzendu dituan apaiz jaun agurgarriak, ereskiñakin lagundu duan Eleizburu gazteak ta Erruki-etxeko apaiz jaun ta lekaimeak eman gabe, eleizkizun oyetek beste urtiakokoak baño ederraogak iritzez arren beren laguntza eskafi dugute-lako.**
AZKOITIA
Igandean egin ziran gure auzo-erri orretan emakumeak euren ikurrin onespenu zuzelata ospatzen zituanen jai aldi aberko-yak. Emendik asko jaun gifañ ta ederki ta aundituzan ikusgarriagaz ospatu ziran jai oyet. Batez ere itzaldietara notifi asko bilduzan ta gogo onez entzun ta irriari gendun geure biotz gogotan itzaliarik esan zizkiguten egi sakon ta mamitsuk. Bertan agertu gendun "Lauaxeta" gure zuzendari jauna, beru ere itzaliaren tartekoa bai zan. **Eskerrak damazkiotegu gure deari arretzaz erantzun dioten apezitarr abertzale gize-makumeak ta uste degu gure emakumeak azkoitiarrak egin zioten "erregalao" ondo eskertuko diotela. Ta orain galdera bai. Biurtutako oliak atsegin altzaitze azkoitiarrak?**
ITZALDI BAT
Datorren igandean ill onen 29'an arratsaldeko txadonkizun onderen itzaldiak izango dira "Euzkaltzealek en biltokian. Itzaliarik "Ira" euzkelidazle argia ta emakume liriaña dala ta beste bat izango dira. Aurkespena erriat andereño euzkelidazle batek egingo du. **Itzaldi oyet emakumezkoentzat bakarrik izango dira ta bertan artuko dira E. A. B. sartu nai dutenen izen-abizenak.**
Emakumeak etorri guziok itzaldi abek entzutan. **NASTUAN**
Laster ezkontzeko da Bereziartua'tar Bingen Altzibar'tar Jone nekaitil politikain. Zorionak. **Ikurtonakin sendotuta il da "Zabaleta" basetxeko Aizpuru'tar Inaki Mirena (G. B.). Aren sendia nere tamal agurra.**

KIROL.
GALDAKANO'TIK
Erri onetan be Koikilla deunaren eguna ospatuten dabanak ba-dira, ereserlijen done onen egunian, ba, batian bestian jan-edan ederrak egin ei dabez-eta. **Ta datorren urtjan jai ederraguz egiteko asmua ei dabe barriz. ¡Aze-ederto egiteko daben! ¡Geruago ta obeto egiteko asmetan bena! ¡Aurrera mutillak, orixe da biderik onena-ta!**
TXIMELARPEKO ARTZANARI
¡Nundik nora zabilt zeu aspaldijan artzain maitte ori? Idatzi be eztasukuzu zeuk aspaldijan bape egiten. **¡Antxiña baten senaigetzubut billatzeko egin neuzun eskarijak bildurtuta zaukoz ala? Ondiño be tente dozu, ba, eskari ori, beraz zeuk kontubak atara nire eskari one. ri zelan erantzun dauzazun, nik neuk beintzat eskarijoni neuk gura dodan lez erantzuten eztastuzanartian eztazut baketan itxiko-ta. (1)**
Orain barriz beste gauza batera guazan. **¡Euzke-Atal'eko idazloek ez ete geinke zoezer egin eleiz-altara barri orretan Mikel deunaren irudi barri bat iminteko?**
"BILDUR," ERI
Zeure ama zanaren eriotzeta dala-bide, zeure atsekabe aldiñan lagun nayatzu. Eta zue be irakurle, oti il diranen gogo-aldez. **IMANOLE.**

(1) Doguzan urtitan, Imanole, olako arazu bakaniak ezezozu emon Tximelarpe'ko artzain gixagaxuari, gaur egunian senaigeei tayuzko bat topetia kortako asto zarrari eun duket eragitia baño gatzaguda-ta.

ARRA'TE'TIK
GURE IRAKASLE SABIN'E GAITIK
Bere 28'garren urte urrena gogoratzeko, izan genduan Batzokian, jai eder bat. **Gure emakumiak abestu zuten lenengo, berak bakarrik egiten duten bezela, abesti polit bat, Sabin gure Irakasle aundia goratuz. Gizekume gustiok berai entzuten egon gifañ beren abots-zoragarria, eta bai irabazi zuten bezela txalotu be. **Beriala Maitzeiti'tar Sabin, abertzale gasteak (ba oraindik ez ditu 13 urte) irakurri zituan olerki batzuek Irakasle oroinemeez. Gaztetxo onek ere txalo asko irabazi zituen.**
Txalo artian igo zuan itz egiten Arbeloa jaunak. **Argi eta garbi itz-egin zigan jaun agurgarri onek, jarraituz Irakasliaren bizitza gustria, beren 17 urteko aurrera eriotzarteko. Añ ederki agertu zigan Arana-Goiri'tar Sabin'en irudia. Esan genezake len baño geyago maitte degula, azkatasuneko bidea erakutsi zigan gizon au.**
Sabin maitiaren atsegin-atsekabeak bizi eragin zigan Arbeloa jaunak da orrela ikusi giten bi nevar mallo baño geyo, ixuritzen bere eriotza agertu zubenian. **Azkenik, eta emakume batzuek eskatu ondoren (Nork ukatu emakumeak ezkatu ezkerro) bi itz egin zituan jaun onek emakumezko, gogoratuz beren abertzale-tasunakin zenbat lan egin lezaketen, Euzkadi gure aberri aren alde, da aurrerapide-****

ERRINTZI
URRETXU'TIK
EUZKO GASTEDIJA'N
Iragarrija zegoan bezela, Afibarro jaunak eman zuan bere itzaldija igande gabean. **Aurkestu zuan Altzeta'k; txalotua izanik.**
Ondoren, Afibarro jaunak asiera eman zion itzaldiari, ta tartetan txalo ugariak entzunaz, amaiteran ugariago. Entzutea añ atsegin izan zitzaizun itzaldi mamitsua! **Beragan egin deikugun azalpenik onena da, ez gendubala uste ordu bete añ azkar igaro zeilenik.**
Azkenez, danok zutitnik, abestu zan "Euzko-Abendaren-Ereserikija". **SABIN'EN GOGO ALDEZ**
Gaur, igandea (29) lekaimen txadonkizun izango da jaupa, Arana eta Goiri'tar Sabin eta il diran beste abertzalioen gogon alde. (Goyan bego). **Ia ba bertan biltzen geran emango zayo asiera txadon nagusian Sortzez Garbi'ko Amar'n bederatsi urrenari. Ordubak izango dira, goizean 6'tan eta gabean sei terdi-tan.**
EZKONTZA
Ezkondu zen Martin deunan txadonan emengo Muxika'tar Inese, Bobeda'tar Jon'ekin. Zorionak. **ARRI GOTZON.**

ABADIANO'TIK
ERRI ONETAKO ABER-TZALIAK
Ain bat dira emen abertzale zintzuak dirudijanak, baña diranak ez danak. Abertzale onak baña nor zelakua dan begiratu barrik berak zintza ixaten jarraituko dau. **DURANGO'N**
Igazi dan igandian Durango'n ixan nintzan, ta erri onetako askotxu an ikusita nebazeneko ustiaz gero be. Baña ez; uste neban baño gitxitubago ikusi nebazan, ba, jayeguna izan be-ta, "jasban" edo dana dalako orretan jira batzuk egitiagaitik geratuko ziran geyenak; beste batzuk oster, Durango'n ixan ziran lako jayetara-ta jurtia leneu gauza zala-ta olako lelokerijarik ez egitia gaitik. **Neuri jarraitu izan ba'zuzten orraitik, Durango-aldian ondo pozik ibilliko zintzezan, euzko-jai politetario bat ikusiko zudenbena.**
BATZOKI'KO NAGUSIAK
Zubek Batzoki'ko nagusijak gogor egin eza-dozube txarto ibilli buru dogu. Zuben agindubak betetako gogorrenak dirala be ni neu gertu nago, beraz deitu niri, zeuben esane, makurtuko naz-eta. **ZORTZIKO BAT**
Euzkeldun jayo nintzan Euzkelduna asi, Euzkera utsik amak Eustan irakatsi. Euzkera maitte-maitte Zabiltz neuzag beti; ¡Euzkera il ezkerro Eztot gura bixi!

ELEAKO ABESLARIJAK
Igazi dan igandian egun aundija izan eben gure abeslarijak, Koikille deunaren eguna zala-ta. **Neure laguna dan abeslari batek esan eustanez, jai ederra egin ei eben, ta baita alaya be; ¡na.kua abestu ei eben, ba!**
Basterretxe'tar Ezekel be, onxe gudaritzatik etorria dago-ta, abeslarijen janiañ ixan ei zan, ta gudari-arrantxuari baño abeslari-apariari gogorero eretxi ei etson. **¡Lekuteko alda jauk!**

KUKUTZAR.

gunekua

ARANA ETA GOIRI'TAR SABIN'EN OMENEZ
Gaur, igandian, Galdakano'ko jeltzaliak jai eder bat egingo dogu Arana eta Goiri'tar Sabin geure irakasle maitiaren omenez, bere eriotzako 28'garren urteurrena ospatzeko, Euzko Gastedijsaren eta Emakume-Abertzale-Batzaren lagunduzan. **Goxian, bederatzietan izango da jaupa abestuba txadona zarreran, Euzko-Gastedi'ko abeslarijekin, zehetara elduko diran Alderdi'ko agindarijak eta Euzko-Gastedijsa'ko, Jaupa onetara dei egiten yake emakume ta gixonezko abertzale gustijai. **Gabean, gure Jel-Batzokijan izango da jai polit eta begi-begiko bat. Ona emen bere****

IRAGARKIJA
Lenengo atala.—Zortzi ta erdijetan Euzko-Gastedi'ko txistulariak aukerako euzko-eresijak joko dabez, onetara: **1. "Languetto".—Urteaga.**
2. "Varacion para txistu".—Sorozabal.
3. "Iru damatxu".—Urteaga.
4. "Iñaki Deuna'ren Ereserikija".
Bigarren atala.—A Arana-Goiri'tar Sabin', erdel-olerkija, E.-A.-B.'ko lendakari Abasolo'tar Josebe nekaitillatxu bikañak. **"A la memoria del Maestro", Gomutaki-Omena, Egileor'tar Genar'ek.**
"Sabin", euzkel-olerkija, Zugazaga'tar Jon, "Algorri," k. **"Sabino, patriota", Mandaluniz'tar Joseba'k.**
Itzaldi sutsuba Zabalat'ar Josu jeltzale zintzuak. **Irugarren atala.—Euzkel-abestijak, abes-koren bikaña dan Elgea nekaitillatxu liriañak eta abespetit ospetsu Mendibelzuta jaunak.**
Galdakano'ko abertzalea! gaur goxian guzuzen gustijok txadona zarrera, bertan jaupa deuna entzunaz Sabin maitiaren gogo-aldez otoi egitera. Eta illuntzian gustijok Batzokira. **¡Aurrera beti! ¡Gora Euzkadi! ¡Gora Sabin!**

ALGORRI.

GAZTELU-ONDO,
ARAMAYOTIK
Egunotan bizkor dabiltz baserriarrek, Artuak etxeraten eta gari-eraiten ekitiko, lurrak gertatzen zintzo-zintzo dabiltz. Gariak erain eta gero baserriarrek bixi modu ederra erungo deutez, urdalla ondo bete ta zantzo-ederrak egifiaz, mendijetan edur zurija ikusi ezkerro zukalde onduan jaun ederrak esanagaz aitat beren seme-alabai. **¡Noren bizi modua izango da aurtengo neguan obia? Nik ez dakit zer esan, EKIN OLAN**
Erri onetan be badira abertzalek bafiaz atzeratuta gagoz erbesteko erri onduan, Oingo gastiak ez dabe pentzazen besterik, Gastiak olgañ bai, baña ordu bat edo bi an-tian emen Euzkadi geure ama ederrari, batzuk alde batetik eta bestiak bestaldetik gogor zintzo beti aurrera eruan bir degu geure bide zuzena. **AZKENENGO ITZ BAT**
Zer egiten doze "batzokija" ez al doze ipinten? ez dau dirurik? Nik gomutan-tau dot gauza bat **Ez dakit ontzat artuko dozun baña esango deuzteu. Ipiñi zeben listan lerro batzuk batzokijan aldun dirue, emongo duenak, eskatu apur bat bada be, azke da ondiño eskatetia. Agur ba.**

GAZTEI
ARANA GOIRI'TAR SABIN TA ILDAKO ABERKIDIEEN GOGO-ALDEZ
Igesitako igandean ta iragarrija gendukan bezela esan ziran Erruki-etxeko duntxuan gure Irakasle maitia ta bere jarraitzaileen gokaxuen aldeko jaupa eta illotoyak. **Txadonkizun orretara notin asko urbildu zan ta oso ederra izandun zan Jaun-Aundia emeterakoen berartur ziran geyenak Mai Donera urrertzen ziral**